
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 998 DEL 28/12/2018 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

OGGETTO: INTEGRAZIONE ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA NEI CONFRONTI 
DELL'AVVOCATO CARLO BARBIERI DI MANTOVA PER: INCARICO LEGALE 
RIGUARDANTE IL RICORSO PER CASSAZIONE AVVERSO ALLA SENT. N. 1482/18 
CORTE D’APPELLO DI BRESCIA GIUDIZIO COSTA ANDREA ED ALTRI CONTRO IL 
COMUNE DI CURTATONE - Z712684F22 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  197  del  11  ottobre  2018  avente  ad  oggetto 
<Ricorso per Cassazione avverso alla sentenza della Corte d’Appello di Brescia n. 1482/18 emessa nel 
giudizio tra Costa Andrea ed altri contro il Comune di Curtatone in merito all’incidente accorso alla Sig.ra  
Marchetti Monia> con la quale si è deliberato:

·         di promuovere per le ragioni di cui in premessa, ricorso per Cassazione avverso la sentenza n. 

1482/2018 della Corte d’Appello di Brescia e il procedimento cautelare consistente nella richiesta di  

sospendere gli effetti prodotti dalla predetta sentenza;

·         di autorizzare il Responsabile del Servizio a conferire i relativi incarichi ad un professionista 

del Foro di Mantova di fiducia dell'Amministrazione, impegnando le spese necessarie;

RICHIAMATA propria precedente determinazione n. 731 del 17/10/2018 avente ad oggetto :<assunzione 
impegni di  spesa nei confronti  dell'avvocato Carlo Barbieri  di  Mantova per incarico legale riguardante il  
ricorso per cassazione avverso alla sent. n. 1482/18 Corte d’Appello di Brescia giudizio Costa Andrea ed altri  
contro  il  Comune  di  Curtatone  -  CIG  Z2A255E779-  ed  incarico  legale  riguardante  la  conseguente 
apposizione di  procedimento cautelare  consistente  nella  richiesta  di  sospendere  gli  effetti  prodotti  dalla  
sentenza – CIG. ZE3255E850 > con cui si è assunto un impegno di spesa di complessivi €. 20.000,00;

VALUTATO  l’entità della causa nonché la sua oggettiva complessità si  riterrebbe opportuno integrare la 
somma messa a disposizione;

RITENUTO di integrare la somma messa a disposizione con un ulteriore impegno di spesa di €. 10.000,00;
RICHIAMATO l’art. 3, comma 5 del D. Lgs. n. 136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
RICHIAMATO l’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dall’art. 1 comma 41 legge 6 novembre 
2012 n. 190 secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari degli uffici competenti ad adottare i 
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso 
di  conflitto  di  interessi,  segnalando  ogni  situazione  di  conflitto,  anche  potenziale,  e  dato  atto  che  tale  
fattispecie non sussiste in capo al responsabile del procedimento né al sottoscritto responsabile d'Area;
Pagina 1 di 4  - Det. N.  998 del  28/12/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

RICHIAMATE:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, con la  
quale si è approvato il bilancio di Previsione 2018/2020; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, con la  
quale è stata approvata la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione (D.U.P.)  
per il periodo 2018-2020; 

 la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  27  del  04/05/2018  ad  oggetto:  “Approvazione  del 
rendiconto di gestione per l'esercizio 2017 ai sensi dell'art. 227 del d. lgs. n. 267/2000”; 

 la  deliberazione di  G.C. n.  49 del  28/02/2018, immediatamente eseguibile,  con la quale è stato  
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) anni 2018-2020; 

 la  deliberazione  di  G.C.  n.  4  del  05/01/2018,  immediatamente  eseguibile  ad  oggetto  “Esercizio 
provvisorio.  Prelevamento  fondo  di  riserva  e  contestuale  assegnazione  risorse”  comunicata  al 
Consiglio comunale con deliberazione n. 23 del 28/02/2018; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 19/05/2018, immediatamente eseguibile, ad oggetto: 
“Variazioni d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 (art. 175, comma 1 e 4 del d.lgs. 
267/2000)”, ratificata con deliberazione di Consiglio comunale n. 41 del 16/07/2018; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 25/05/2018, immediatamente eseguibile, ad oggetto: 
“Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 146 del 13/06/2018, immediatamente eseguibile, ad oggetto: 
“Variazioni d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 (art. 175, comma 1 e 4 del d.lgs. 
267/2000)  e  contestuale  prelievo  dal  fondo  di  riserva”,  ratificata  con  deliberazione  di  Consiglio 
comunale n. 41 del 16/07/2018; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 147 del 13/06/2018, immediatamente eseguibile, ad oggetto: 
“Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”; 

 la deliberazione di Consiglio comunale n. 42 del 16/07/2018 ad oggetto “Assestamento generale di  
bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2018/2020 ai sensi degli art. 175 comma 8 e del  
d,lgs. n. 267/2000”; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 167 del 16/07/2018, immediatamente eseguibile, ad oggetto: 
“Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”; 

 la deliberazione di Consiglio comunale n. 55 del 26/09/2018, immediatamente eseguibile, ad oggetto 
“Variazioni  di  bilancio  di  previsione  finanziario  2018//2020  (art.  175,  comma  2,  del  d.lgs.  n. 
267/2000)"; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 191 del 26/09/2018, immediatamente eseguibile, ad oggetto: 
“Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 202 del 11/10/2018, immediatamente eseguibile, ad oggetto: 
“Prelevamento dal Fondo di Riserva, dal Fondo di Cassa e adeguamento delle assegnazioni del  
PEG (artt. 166 e 176, del d.lgs. n. 267/2000)”; 

·         la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  237  del  17/11/2018,  immediatamente  eseguibile,  ad 
oggetto “Variazioni di bilancio di previsione finanziario 2018/2020 (art. 175, comma 2, del d.lgs. n. 
267/2000)"; 

·         la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  238  del  17/11/2018,  immediatamente  eseguibile,  ad 
oggetto: “Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”; 

DATO  ATTO che  relativamente  a  questo  procedimento  non  sussiste  conflitto  di  interessi  in  capo  al 

Pagina 2 di 4  - Det. N.  998 del  28/12/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90;
VISTO il Decreto Sindacale n. 12 Prot. generale 30772 del 30/12/2017 con il quale vengono attribuite le 
funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il  T.U. delle leggi sull’ordinamento degli  Enti Locali  approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/200 ed in particolare:

 l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 
 l’art. 151, comma 4, (copertura finanziaria); 
 l’art. 153, comma 5, (regolarità contabile); 
 l’art. 183 che dette norme in materia d’impegno di spesa; 

DETERMINA

 

1. Di  confermare  l’incarico all’avvocato  Carlo  Barbieri  di  Mantova  dello  Studio  Legale  Associato 
Barbieri-Monici  -  Codice  Fiscale  01641790702  e  P.  IVA IT02076280201  -  del  patrocinio  legale 
riguardante il  ricorso per Cassazione avverso la sentenza n. 1482/2018 della Corte d’Appello di 
Brescia e il procedimento cautelare consistente nella richiesta di sospendere gli effetti prodotti dalla 
predetta sentenza;-

2. Di assumere, per le motivazioni esposte in premessa, un ulteriore impegno di spesa di €. 10.000,00 
nei confronti  dell’ l’avvocato Carlo Barbieri  del  Foro di  Mantova e dello Studio Legale Associato 
Barbieri-Monici, relativamente all’incarico specificato in premessa; 

3. Di impegnare preventivamente, per le motivazioni esposte in premessa ed anche al precedente 
punto  2  lettera  a)  del  disposto,  l’importo  di  €.  10.000,00 mediante  l’imputazione,  Missione 01, 
Programma 11,  Titolo  1,  Macroaggregato 03 al  Capitolo  0102320 “Spese  per  liti  e  patrocini 
legali”, del bilancio di previsione 2018 dando atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 
31/12/2018;

Di  trasmettere  copia  della  presente  al  Responsabile  del  Servizio  Economico-Finanziario  per  il  visto  di  
regolarità contabile art. 151 – 4° comma del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. approvato con  
D.L.vo 267/2000;   
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  998 del  28/12/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 998 DEL 28/12/2018 

OGGETTO: INTEGRAZIONE ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA NEI CONFRONTI 
DELL'AVVOCATO CARLO BARBIERI DI MANTOVA PER: INCARICO LEGALE 
RIGUARDANTE IL RICORSO PER CASSAZIONE AVVERSO ALLA SENT. N. 1482/18 
CORTE D’APPELLO DI BRESCIA GIUDIZIO COSTA ANDREA ED ALTRI CONTRO IL 
COMUNE DI CURTATONE - Z712684F22 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA AMMINISTRATIVA
ZANETTI LUCA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  998 del  28/12/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

